SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 15 de junho de 2021 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.154, na data de 15 e junho de 2021 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 2.918/2021 – DO DEPUTADO CLÁUDIO RÉGIS – Dispõe sobre a inclusão do nome

do Deputado Estadual autor de emenda parlamentar que custeou parte ou totalmente

quaisquer obras ou reforma de prédios públicos na referida placa de inauguração, no

âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 2.919/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Institui o dia 31 de

outubro como o dia estadual da proclamação do evangelho.

− 2.920/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Modifica a Lei 11.193 de

31 de agosto de 2018 no seu artigo 1º, §§ 2º e 3º, a qual modificou a Lei 9.283 de 19 de

junho de 2011, e acrescenta o § 8º à norma.

− 2.921/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Institui nas escolas da rede

estadual de ensino o programa "estudante frequente", com o intuito de combater a evasão

escolar e resguardar a integridade dos alunos.

− 2.922/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Dispõe sobre a estadualização

da estrada que liga o município de Conceição à divisa com o município de Serra Talhada-

PE, Via Cabaças dos Xavier, Maxixe e Serra Pintada.

− 2.923/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Institui o Programa de

Valorização, Humanização e Qualidade de vida dos policiais civis e militares.

− 2.924/2021 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Denomina de Estudante Abraão

Alexandre Alves Inácio Irineu o ginásio de esportes da escola estadual do curso normal e

nível médio são josé, localizado na cidade de São José de Piranhas – PB.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.925/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui o Programa Estadual de Conscientização

da Depressão Infanto-Juvenil.

− 2.926/2021 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Autoriza o Governo do Estado a

contratar operação de crédito, sem ou com a garantia da União, junto ao Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e dá outras providências.

− 2.927/2021 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Declara Patrimônio Cultural

Imaterial da Paraíba, o filme documentário Cabra Marcado para Morrer e dá outras

providencias.

− 2.928/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Autoriza o Executivo

Estadual a celebrar convênio com clínicas médicas, visando a implantação do Programa

Meia-Consulta junto aos pacientes hipossuficientes do Estado e dá outras providências.

− 2.929/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Regulamenta o uso de

vans e outros meios de transporte usados por guias de turismo no território do Estado da

Paraíba.

− 2.930/2021 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Autoriza a realização de eventos

culturais no âmbito do Estado da Paraíba, desde que todos os envolvidos estejam vacinados

com as duas doses contra a covid-19.

− 2.931/2021 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Revoga a lei 6726/99 e dá outras

providências.

− 2.933/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Institui o Projeto “Oficina

de Profissões” na rede pública estadual de ensino da Paraíba.

− 2.934/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a estadualização do trecho de 7,8

km da estrada que inicia no distrito de Montevideo, município de Conceição, até a

interseção com a Rodovia PB-392, na localidade do Sítio Cafundó.

− 2.935/2021 – DO DEPUTADO ANDERSON MONTEIRO – Obriga os condomínios

residenciais, localizados no Estado da Paraíba, a comunicar, aos órgãos de segurança,

eventual ocorrência ou indício de violência doméstica e familiar contra mulheres, crianças,

adolescentes ou idosos.

− 2.936/2021 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Dispõe sobre a instituição do

projeto “Oficina de Profissões” na Rede Pública de Ensino do Estado da Paraíba e dá

outras providências.

− 2.937/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Denomina a Unidade de Pronto

Atendimento (UPA) do município de Santa Rita/PB de Thiana Perazzo Gomes Félix.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.939/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe sobre educação

domiciliar e dá outras providências.

− 2.940/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Regulamenta o uso de

vans e outros meios de transporte usados por guias de turismo no território do Estado da

Paraíba.

− 2.941/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Obriga as escolas públicas

e privadas do Estado da Paraíba a disponibilizarem assentos em locais preferenciais para

alunos com Transtorno de Déficit de Atenção (TDA), Transtorno de Déficit de Atenção e

Hiperatividade (TDAH) e dislexia.

− 2.942/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Institui no âmbito estadual

a Honraria Policial destaque do ano e dá outras providências.

João Pessoa, DIA de MÊS 2021.